Excluíram-se, para fins de cálculo de mediana, os modelos de porte superior 
(SUV grande), que possuem características e valores substancialmente distintos. 

Dessa forma, com base nos contratos analisados e após a exclusão das amostras não comparáveis, a 
mediana resultante é de R$ 214.240,87 (duzentos e quatorze mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e 
sete centavos). 

Esse valor representa referência realista de mercado para veículo automotor leve de maior porte (utilitário 
esportivo de configuração média), zero quilômetro, com características de robustez, estabilidade e espaço